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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АгА Андрогенна алопеция

АФ Анагенна фаза

АР Андроген-рецепторен ген

АРГ Андрогенен рецептор

5АР 5- алфа- редуктаза

ВК Велусни косми

ВнКВ Външно космено влагалище

ВтКВ Вътрешно космено влагалище

ДП Дермална папила

ДХЕА-С Дехидроепиандростерон-сулфат

КчЖ Качество на живот

ДХТ Дехидротестостерон

Кф Катагенна фаза

КФ Космен фоликул

КЦ Космен цикъл

МКФ Миниатюризирани космени фоликули

Т Тестостерон

ТК Терминални косми

ТГ Трихограма

ТФ Телогенна фаза

Ф Финастерид (Finasterid)

ФТГ Фототрихограма

SHBG Sex Hormon Binding Globulin (секс-

хормон свързващ глобулин)

СС Стероид сулфатаза

PSA Простатспецифичен антиген
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Косата е важна част от човешкото тяло, създадена от природата да защитава

черепа и централната нервна система.

Тя осъществява своята роля не само като защита, но и като атрибут със

съществени социално-комуникационни функции.

На фона многобройните изследвания и рекламни материали, които занимават

обществото с проблемите на женсата коса, на мъжете с косопад е отредено

далеч по-скромно място. Те в болшинството от случаите се оплакват от

оредяване или намаляване на косата, става дума за най-разпространения

косопад сред мъжката популация- андрогенната алопеция (АгА) или

“оплешивяване”.

Независимо от съвременната мода на “обръснатите глави”, особено при млади

мъже (ние не знаем какви ще са последиците от нея- слънцегреене, травма и

т.н.), считаме, че въпроса с възникването, протичането, профилактиката и

лечебното повлияване, заслужават целенасочени клинични наблюдения и

изследвания.

Известно е, че АгА представлява генетично предетерминирано, андрогенно

обусловено, възпалително-дегенеративно заболяване на космения фоликул. То

протича с последователно миниатюризиране и изчезване на КФ. Засягат се

определени части на капилициума- в началото челната област, а по-късно и/или

вертексната, с тенденция към сливане на двете области.

В последно време, голям брой автори говорят не за “заболяване АгА”, а за

“състояние АгА”, като акцентират върху промените във визията на личността и

начина, по който се възприема “дефекта”.

Независимо от не особено успешните терапевтични опити за лечение на АгА,

не бива да се пренебрегва нейното значение за качеството на живот и

самочувствие на пациента, чиито параметри се определят строго индивидуално

и изискват чисто психотерапевтични критерии и подходи за оценката им.

Затова успехът в терапията на АгА се гради не само върху правилната оценка на

събрана информация за началото, локализацията и прогресивността на

оплакванията, но зависи и от комплексния- медикаментозен и

психотерапевтичен подход в лечението на АгА.
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2. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

2.1. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ на настоящия труд е:

ПРОУЧВАНЕ И АНАЛИЗ НА НЯКОИ ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИ,

КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧНИ, ПСИХОЛОГИЧНИ И

ТЕРАПЕВТИЧНИ АСПЕКТИ ПРИ АНДРОГЕННА

АЛОПЕЦИЯ

Постигането на поставената цел, изискваше решаването на следните

ЗАДАЧИ:

1. Епидемиологично проучване на пациентите с АгА

1.1.Проучване върху разпространението на АгА сред младежи

1.2. Определяне на някои анамнестични и обективни показатели при

наблюдаваните пациенти (в т.ч. фамилна обремененост, акне вулгарис и др.)

2. Диагностично проучване

2.1.Разработване на методика за фототрихограма

2.3.Приложение на фототрихограмата в клинични условия

3. Въвеждане и прилагане на инструмент за оценка на качеството на

живот при пациенти с косопад- въпросник “Hairdex”

3.1. Превод и валидиране на въпросника “Hairdex”

3.2. Приложение на въпросника за качество на живот при пациенти с

косопад в клинични условия

4. Да се изследват серумните концентрации на ДХЕА-С при мъже с

АгА и здрави контроли

5. Проучване на ефекта на финастерид 1 мг при пациенти с АгА в

рамките на въвеждането на диагностичния метод фототрихограма

6. Изработване на терапевтичен алгоритъм за приложение при

пациенти с АгА
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2.2. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

2.2.1. МАТЕРИАЛИ (КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ)

2.2.1.1.Разпространение на АгА сред младежи

Бяха обследвани общо 1037 младежи, на възраст между 17 и 28 години,

отбиващи военната си служба в бившата “Школа за запасни офицери- Христо

Ботев”- гр. Плевен за периода 2000-2001 година.

Включващи критерии: пол и възраст

2.2.1.2.Клинико-диагностично проучване- фототрихограма

Разработването на методиката на фототрихограмата бе извършено върху

всичките 50 пациента от терапевтичното проучване върху финастерид 1 мг.

При подбора на пациентите бе съблюдавано да нямат други дерматози върху

скалпа- в т.ч. псориазис на скалпа, тежки форми на себореен дерматит,

инфекциозни дерматози, цикатризиращи състояния, атопичен дерматит,

психични отклонения, да имат добър комплайънс и мотивация по отношение на

фототрихографското изследване.

Включващи критерии:

- Пол, възраст, мотивация и готовност за съдействие, наличие на АгА,

Изключващи критерии:

- Психични отклонения, заболявания на капилициума и др. кожни и общи

заболявания

2.2.1.3. Проучване за определяне на качеството на живот при пациенти с

АА

Обект на проучването са общо 107 пациента- мъже, посетили клиниките по

повод на АгА. Пациентите са преминали амбулаторно през Клиниката по кожни

и венерически болести на МУ Плевен (за периода 2003-2004 година), както и

през Клиниката по кожни и венерически болести на болница “Токуда” (за

периода 2008-2011 година).
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Включващи критерии:

- Пациентите да са мъже над 18 год. с клинични данни за АгА (с втора или по-

напреднала степен на разпространение на АгА по скалата на Hamilton-Norwood-

приложение) .

Изключващи критерии:

- Пациенти с известни психични отклонения, пациенти суспектни по време на

прегледа за вероятни психични отклонения, както и пациенти страдащи от

тежки други заболявания.

2.2.1.4. Изследване на серумните концентрации на ДХЕА-С при мъже с

АгА

В проучването бяха включени здрави мъже доброволци, както и пациенти с

АгА, в рамките на провежданите при тях рутинни хормонални изследвания, в

това число и DHEA-S.

Общия брой пациенти бе 44, от които 37 с белези на АгА и 7 здрави.

Изследваните бяха на възраст между 19 и 55 години. Въпреки, че основен обект

на изследването бяха млади мъже с АгА, с цел установяване на евентуална

корелация между степента на АгА, възрастта и нивата на DHEA-S, в

изследването бяха включени и по-възрастни мъже с АгА (съответно с по-висока

степен на АгА). От групата бяха изключени лица с данни за хормонален

дисбаланс и други системни заболявания. Разпределението на изследваните

лица по възраст и степен на разпространение на АгА е представено на табл. 24 и

25.

Включващи критерии:

- Мъжки пол, възраст, мотивация, АгА

Изключващи критерии:

- Ендокринни заболявания, психични отклонения

2.2.1.5.Терапевтично проучване

В проучването за ефекта на финастерид 1 мг (Propecia) върху мъже с АгА са

включени 50 пациента на възраст между 20 и 47 години.
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Скрининга на пациенти бе направен на базата включващи и изключващи

критерии, анамнезата и обективния статус на пациента.

Включващи критерии:

- Мъжки пол, наличие на андрогенна алопеция II до V степен, мотивация

Изключващи критерии:

- отклонения в рутинните лабораторни показатели

- хирургична корекция на плешивостта

- употреба на локален миноксидил в рамките на една година преди

началото на проучването

- прием на други медикаменти с андрогенен и антиандрогенен ефект,

употреба на финастерид или друг 5-алфаредуктазен инхибитор

- други косопади

2.2.1.6. Обобщение на клиничния контингент

В таблица 5 е направено обобщение на общия брой и разпределение на
пациентите участвали в проучванията по темата на дисертацията.

Табл. 5 Обобщени данни за разпределението на клиничния контнгент по
проучвания

Вид проучване Брой пациенти

Разпространение на АгА сред

младежи

1037 момчета

Разработване на методика за
фототрихограма

50 пациента мъже

Проучване върху качеството на живот
при пациенти с АгА

107 пациента мъже

Терапевтично проучване 50 пациента мъже
Проучване върху стойностите на
ДХЕА-С при мъже

44 мъже

Общо за проучванията 1238 мъже

2.2.2. МЕТОДИ

2.2.2.1.Проучване върху разпространението на АгА сред младежи

Проучването се извърши по анамнестично събрани от пациентите данни и

данните от обективния статус. На пациентите бяха обяснени устно целите на

проучването. Особено внимание бе отделено на диференцираното описание на

фамилността по отношение на АгА. Степента на разпросранение на косопада се
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определи съобразно скалата на Hamilton-Norwood. Данните бяха събрани в

предварително подготвен протокол- приложение 1. Изследваните попълниха

допълнителна анкетна карта-приложение 2.

2.2.2.2. Диагностично проучване- методика на фототрихограмата

Методиката на фототрихограмата бе разработена на базата на данни от

литературни източници. Бяха анализирани и систематизирани данните от

следните научни съобщения (табл. 6):

Табл. 6

Година Колектив Брой пациенти Място на

публикация

1983 H Rushton et al.

(201)

10 мъже и 10

жени

The unit area

trichogram in the

assessment of

androgen-dependent

alopecia. Br J Dermatol

1983; 109: 429-437

1989 J Friedel J et al.

(77)

5 здрави мъже
35 мъже с АгА

Le phototrichogramme.

Adaptation,

standardization et

application. Ann

Dermatol Venereol;

116: 629-636

2000 W Gehring (80) 40 жени Das Phototrichogramm als

Verfahren zur Beurteilung

haarwachstumsfoernder

Praeparate am Beispiel einer

Kombination von

Hirsefruchteextrakt, L-

Cystin und Calcium

Pantothenat. Z Hautkr; 75

(7/8):419-423

2001 O Lacharriere et

al. (130)

21 мъже Hair diameter

diversity- a clinical

sign Reflecting the

follicle miniaturisation

ArchDermatol;

137:641-646

2003 R Ueki 101 жени Phototrichogram

Analysis of Japanese

Female Subjects with

Chronic Diffuse Hair

Loss J Invest Dermatol

2003; 8: 116–12
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Таргетната област от капилициума се избръсва над шаблон дебел 1 мм така, че

космите да останат с дължина максимално 1 мм над (80, 106) или дори на 2мм

(63) над кожната повърхност, и фотографски да изглеждат като “черни точки”,

годни за изброяване. Така подготвеното поле се почиства със спирт и се оставя

да изсъхне. За да бъде проследяван точно един и същ участък в рамките на 3 до

6 и повече месеца, е необходимо той да бъде маркиран. Това е възможно чрез

татуиране или инжектиране на подходящо багрило в центъра на изследваното

поле.

Разработената от нас методика на фототрихограма бе приложена върху всички

пациенти от терапевтичното изследване с финастерид 1мг (Propecia).

Пациентите бяха общо 50 мъже на възраст между 20 и 47 години (33,08 ± 8,1).

Фототрихографското изследване бе приложено в периода 2003-2004г.- времето

на провеждане на терапевтичното проучване с финастерид. Методиката на ФТ

бе разработена и внедренана на базата на наличните средства и техника в

Клиниката по дерматология и венерология гр. Плевен. Беше използвана

фотокамера “HEINE Dermaphot- Heine Optotechnik” с тяло на камерата –

“Minolta Х-300S”- 50мм обектив, F 2,5 и представка- тубус 65/116 мм

“Dermaphot” (Heine) (фиг. 9).

Представката на фотокамерата представлява цилиндричен тубус с прозрачна

стъклена капачка (контактна повърхност към кожата). Тубусът е снабден с

вътрешна светкавица, която осигурява достатъчно осветление върху кожното

поле. Тубусът е конструиран така, че обектът е винаги на фокус и не се налага

допълнително мануално фокусиране. В същото време тубусът представлява

стабилна опора при снимането на обекти върху кожата.

При използване на диапозитивна лента с формат 24х36 мм увеличението е 2,5

пъти, а при снимки с размер 9х12 см, образът се проектира с увеличение 10

пъти.
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Фиг. 9 Фотокамера “HEINE Dermaphot-Heine Optotechnik”

При практическото изпълнение на методиката фототрихограма бе следван

предварително подготвения от нас алгоритъм (табл. 7).

Табл. 7

1. Обяснение на пациента за стъпките на провеждане на процедурата

(попълване на писмено информирано съгласие преди първата процедура)

2. Избор на място върху капилициума за извършване на ФТ (в зависимост

от локализацията на косопада- фронтотемпорална, вертексна, париетална

област)

3. Подстригване на косата в избраното поле

4. Почистване и дезинфикция на мястото

5. Избръсване космите върху шаблон с дебелина 1мм

6. Почистване на избръснатите косми и отново дезинфекция

7. Маркиране на центъра на полето с метиленово синьо При липса на

естествен анатомичен маркер- кожна ефлоресценция, повърхностно

интрадермално инжектиране или “прик” тест- подобно обождане със

стерилна игла

8. Почистване на полето от багрилото и телесните течности с деинфектант

9. Подсушаване

10. Накапване на имерсионно масло върху полето

11. Снимане на полето и отбелязване на номера на снимката в протокола на

пациента.

12. След 3 дена провеждане на заснемане на същия участък и архивиране на

фотодокументацията
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Подготовката на мястото на изследване включваше дезинфекция на кожата на

капилициума, подстригване на кичура косми над таргетното поле и

последващото им обръсване над 1мм дебел картонен шаблон.

Напосредствено след първото избръсване на косата се прави и първата

фотография на изследваното място- тя се означава като “снимка 0. ден”. След 3

максимум 4 дена се прави повторна фотография на същото място, като за

ориентир се взима татуираната маркажна точка.

За осигуряване на по-ясен образ и избягване на образунето на полупрозрачни

въздушни мехури при контакта на стъклената капакча на тубуса с кожата,

използвахме стандартно имерсионно масло за дерматоскопия.

За оценка на терапевтичния ефект на финастерид 1мг върху АгА, бяха

изследвани две области на капилициума- фронтотемпоралната и вертексната. За

да може да се проследи възможно най-точно динамиката в промените на

косморастежа, изследваните полета трябваше да бъдат маркирани така, че да

могат да бъдат многократно проследявани. Маркирането на полетата беше

осъществено по два начина- чрез търсене на естествен маркер в изследваната

област- невус, хемангиом, цикатрикс или друга перманентна доброкачествена

кожна ефлоресценция, или чрез татуаж субкутанно (подобно на “прик-тест”) на

малко количество метиленово синъо в центъра на изследваното поле. За да

може да бъде по-лесно откривано изследваното поле, при всеки един пациент

маркажните точки бяха определени и измерени спрямо други постоянни

анатомични обекти и отбелязани в терапевтичния протокол.

Метода фототрихограма почива на отчитането на разликата в линейната

дължина на космите при техния растеж в определен интервал от време. Знае се,

че косъмът нараства линейно дневно средно с 0,37 мм. Това се отнася за

растящите анагенни косми, при телогенните косми не се наблюдава такова

нарастване. Ако космите от прицелни полета по капилициума бъдат обръснати

на нивото на кожата, то след 2 до 4 дена растящите косми ще бъдат с дължина

около 1-2 мм. Въз основа на изброените изброените косменофоликуларни

остиуми (0.- ден) и анагенни косми (3.- ден) се определя последователно общия

брой косми и относителния дял на телогенните косми (азликата между общия
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брой косми и авагенните косми) за единица площ. Резултатите се отбелязват в

терапевтичния протокол на пациента.

Поради известното увеличение на образа- в случая 10 кратното, при оценката на

фототрихограмата могат да бъдат направени и други качествени и количествени

анализи на косъма. В нашето проучване беше отчетен допълнително и броят на

миниатюризираните КФ при АгА, които във своята същност са терминални

анагенни и телогенни КФ, но с по-малък диаметър и по-слаба пигментация.

Миниатюризираните косми влизат в общото количество на анагенните косми,

но в крайния анализ се определят като процентно съотнощение към всички

косми от изброяваното поле.

При нас изследваното поле беше с правоъгълна форма и площ 1см².

Фотографиите бяха оценени чрез механично изброяване на различните типове

КФ. Преброяването се извърши с помоща на допълнително изработена от нас

прозрачна мрежа (разграфена върху прозрачно фолио), която се поставяше

върху снимката. По този начин образа бе разделен образно на квадранти,

благодарение на които изброяването на КФ ставаше по-лесно и се избягваше

вероятността за объркване на последователността или повторно преброяване на

косми (фиг. 10, 11 и 12).
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Фиг. 10 Помощна мрежа за изброяване на космите във фототрихограмите

Фиг. 11 “Омрежена” фототрихограма
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Фиг. 12 В жълто са маркирани терминалните анагенни косми, в синьо-

миниатюризирани анагенни косми, а в бяло са празните остиуми на космените

фоликули, респ. телогенните косми.

Бяха направени общо 300 снимки (за 50 пациента) за оценка на крайния ефект

на медикамента от терапевтичното проучване.

Мястото и интервалът на снемане на фотографиите е посочен в табл. 8.

Табл. 8

Време на изследване

Област на изследване

Старт на


[…]


комплайънса, направиха впечатление именно опасенията на пациентите, че

процедурата може да ги направи обект на подигравки (заради обръснатите

полета на скалпа) (38%) или обект на по-особен («не здрав») интерес от

околните (36%) и чувството на болезненост (при татуирането на маркажната

точка) (60%). Козметичната неприемливост на метода и болезнеността при

татуиране на маркажната точка се съобщават и като най-чести причини за лош

комплайънс на пациента и от други автори (77, 97).

Предимствата пред трихограмата са добрата репродуцируемост и

възможностите за продължително проследяване и сравняване на резултатите в

един и същ кожен ареал (250). При разработената от нас методика,

индивидуализирана според наличните в клиниката техника и средства бе

установен, че това е един доста удобен, сравнително обективен (сравнен с

класическата трихограма), репродуцируем метод за диагностика на

количествени космени нарушения, проследяване на косопади в прогресия и

оценка на терапевтична ефективност. Методът е сравнително достъпен за

общата дерматологичната практика т.к. технически изисква единствено
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наличието на механична или дигитална камера за дерматоскопия (респ.

дерматоскоп с възможност за дигитализиране и запис на образа).

3.4. Проучване върху серумните концентрации на

ДХЕА-С при здрави и мъже с АгА

Известно е, че наред с генетичната предиспозици, в патогенезата на АгА

критично значение имат и андрогените. Те са не само необходими за

стимулиране на косморастежа (постпубертетното полово окосмяване), но и са и

съществен фактор (ДХТ) в патогенезата на фоликуларната миниатюризация при

АгА. Смято се, че освен тъканната свръхпродукция на ДХТ, индивидуалната

андроген рецепторна свръхчевствителност, променените нива на SHBG и

отклоненията в серумните нива на някои анрогени могат да бъдат част от

веригата патомеханизми при андрогенния косопад. Според някои проучвания

(210, 183) върху андрогенния статус на мъже с АгА, нивата на андрогени като

тестостерон, по-малко активния ДХЕА-С са завишени. Въпреки, че ДХЕА-С

притежава най-слабата директна андрогенна активност, той представлява важен

източник на потентни андрогени в организма и в частност в кожата. При

метаболизирането си от 17β-хидроксистероиддехидрогенагеназа (ХДХ) ДХЕА-

С се превръща в тестостерон, а чрез 3β-ДХТ, преминава в по-активния

андростендион, който чрез 17β-ХДХ в тестостерон, а по следният чрез 5α-

редуктаза в ДХТ. Тези факти отреждат основно място на ДХЕА-С в

андрогенния метаболизъм.

В проведеното от нас изследване върху серумните концентрации на ДХЕА-С

при здрави младежи и мъже с АгА се установи, че за същата възрастова група

19-55 години не се открива корелация между нивата на ДХЕА-С и тежестта на

АгА. Високи стойности на ДХЕА-С се откриват както при мъже с АгА, така и

при здрави контроли. Не се установи статистически значима разлика за

стойностите на ДХЕА-С в контролната група и тази на мъжете с АгА. На базата

на тези резултати, за разлика от публикуваните проучвания на Pitts (183) и Schell

(210), не можем да потвърдим категорично връзката между серумните нива на

ДХЕА-С и наличието или степента на разпространение на АгА.
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3.5. Терапевтично проучване с финастерид 1мг

В последните години все по-точно се дефинира значението на андрогените-

ДХТ и неговите блокери в патогенезата, респективно терапията на АгА.

Наблюдението на Imperato-McGinley от 70-те години на миналия век, че

пациенти с генетичен дефицит на 5α-редуктаза и белези на

псевдохермафродитизъм никога не оплешивяват, става основополагащо за

андрогенната теория в патофизиологията на АгА и отправна точка за

антиандрогенното лечение на това заболяване.

Ефектът на медикаментът финастерид от настоящото проучване се основава

именно на тези наблюдения и резултатите от него потвърждават още веднъж

водещата роля на тъканната хиперандрогенемия за патологичните промени при

АгА.

В обобщение, получените от нас резултати показват при всички пациенти

спиране или забавяне на косопада. Резултатите от преброяването на космите

чрез ФТ показват увеличаване на средния брой косми от 120 на 136/см2 за

фронтотемпоралната област и от 127 на 138/см2 за вертексната.

При анализа на промените, настъпващи с миниатюризираните КФ се установява

намаление на броя им на 12. месец от лечението в сравнение с началото на

терапията (0. ден)- за фронтотемпоралната област от 15/см2 на 12/см2, а за

вертексната- от 18/см2 на 12/см2.

Нашите резултати са подобни на тези в повечето проучвания върху финастерид

1мг (118, 119 137, 227). Продължителността на проведеното от нас изследване е

съобразена и със съобщенията за постигане на най-добър ефект от финастерид

след първата година от приема. Посредством фототрихографски анализ (248) е

установено, че в резултат на блокиране на 5α редуктаза 2 от финастерид и

намаляването на ДХТ, космения фоликул се освобождава постепенно от

инхибиращия ефект на този потентен андроген. Започва постепено удължаване

на анагенната фаза и скъсяване на “lag”- фазата, което клинично се проявява с

увеличаване на броя на анагенните косми, увеличаване диаметъра на космения

ствол (съответно намаляване на броя на анагенните косми с вид на

“миниатюризирани косми”) и намаляване на броя на телогенните косми.
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Намалението на телогенните косми е относително понятие, т.к. е установено, че

те не се увеличават активно при АгА, а техния завишен брой е относителен към

силно заниженото количество анагенни косми, освен това финастерид не влияе

върху телогенните косми (телогенните космени фоликули по принцип са

метаболитно неактивни), затова е правилно да се отбелязва, че положителния

ефект от терапията се дължи на увеличаването на броя на анагенните КФ и

удължаване на анагенната фаза.

При по-продължителни (5-10 годишни) проучвания се установява, че

непрекъснатия прием на финастерид 1 мг има протективен ефект по отношение

на косопад при 90% от пациентите.

В някои проучвания се установява, че във фронтотемпоралната област ефектът

на медикамента е по-слаб. Собствените резултати представят близки стойности

за ефекта на Ф. върху анагенните косми в двете области с лек превес на

положителния ефект във фронтотемпоралната област (средното увеличение на

фронтотемпоралните анагенни косми на 12. месец- 22,08±4,1, сравнена с

средното увеличение на анагенните косми по вертекса- (15,3±2,8). Този лек

превес полза на фронтотемпоралната област най-вероятно се дължи на по-

големия брой пациенти с базисно по-гъста коса и по-слабата степен на засягане

на фронтотемпоралната област (II и III степен), което прави промените в

косморастежа по-лесно и по-бързо обратими.

По отношение на субективната оценка за ефекта от терапията, 50% от

пациентите преценяват, че препаратът е увеличил броя на космите, респ.

подобрил състоянието на косата, а 70% смятат, че той е довел до спиране на

косопада.

Резултатите от субективната, дадена от пациентите, оценка за терапията –

“Въпросник за оценка на терапевтичния ефект на финастерид”, показва

позитивно отношение на изследваните към ефекта на медикамента и в двете

области- фронтотемпорална и вертексна. Тези данни корелират със

съобщаваните в литературата резултати за “умерен оптимизъм” на пациентите

по отношение на ефекта на финастерид върху косопада им (118).

По отношение на нежеланите лекарствени ефекти, при нашите пациенти бяха

наблюдавани традиционните за медикамента странични ефекти: гинекомастия

при 2% (1 човек) и сексуална дисфункция- намалено либидото при двама от
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мъжете (4%). Въпреки установените странични ефекти, всички пациенти

продължиха участието си в проучването.

Установените от нас странични ефекти съответстват като и вид и честота на

съобщаваните в литературата- намалено либидо при около 1,9% от пациентите,

намаляване на еякулата при 1,4% и еректилна дисфункци при 1,4% от

пациентите. Поради кратката продължителност на проучването и липсата на

проследяване след края на терапията, резултатите от нашите наблюдения не

могат да потвърдят данните от някои появили се напоследък съобщения за

случаи на продължителна или перманентна сексуална дисфункция (114).
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4 ИЗВОДИ

1. От обследваните в донаборна комисия и отбиващите редовната си военна

служба младежи установихме, че общо 14,9% показват белези на

андрогенен косопад, а 30 % ранни белези на андрогенна алопеция- “М-

рецесия”.

2. Анализът ни показва по-ниски степен (II степен) на разпространение на

АгА при по-младите пациенти (17-19г.).

3. В нашето проучване се установи превалиране на фамилността по бащина

линия, в сравнение с фамилността от останалите родственици (при 17.-

годишните- 22,3%, 18.-годишни- 31%, 19.- годишни- 21,4%) за

младежите с АгА в обследваната от нас група.

4. Липса на корелация между наличието на белези на акне и степента на

АгА при младежите от нашето проучване. Намаляване на честотата на

белега акне с увеличаване на възрастта- наличие на сигнификантни

разлики при сравняване на съседни възрастови групи.

5. Данните от нашето проучване показаха липса на сигнификантна връзка

между наличието на АгА и серумните нива на андрогенния прекурсор

ДХЕА-С при мъже.

6. Разработената от нас индивидулна методика на фототрихограма и

внедряването й показа, че това е удобен и сравнително лесно изпълним,

репродуцируем образен метод за дигностика и оценка на моментното

състояние на космените фоликули по капилициума. Пациентите показват

позитивно отношение и склонност за сътрудничество при провеждане на

това диагностично средство.

7. Нашето проучване установи намаление на броя на миниатюризираните

космени фоликули във фронтотемпоралната (от 15,9% на 11,9%) и

вертексната (от 18,4 на 12,3%) области на капилициума при прилагане на

финастерид 1мг.

8. Нашето проучване установи увеличение на средния брой анагенни

космени фоликули, както във фронтотемпоралната (от 69,4% на 77,3%),

така и във вертексната ( от 68,5% на 76,1%) области на капилициума при

прилагане на финастерид 1мг.
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9. При направения от нас анализ се установи липса на корелация между

тежестта на андрогенната алопеция и относителния дял на

възстановените анагенни космени фоликули.

10. Анализът на данните от нашето приучване установи липса на корелация

между тежестта на АгА и тежестта на промените в качеството на живот.

11. Резултатите от нашето проучване не показват корелация между възрастта

и тежестта на промените в качеството на живот при мъже с андрогенна

алопеция.
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5. ПРИНОСИ

Оргинални приноси

1. За първи път в България е проведено проучване върху разпространението на

андрогенната алопеция в ранна възраст- при момчета в постпубертетна възраст

и младежи.

2. За първи път у нас е изследвана комплексно фамилността по отношение на

андрогенната алопеция при младежи.

3. За първи път в България е приложен специализиран въпросник за оценка на

качеството на живот при пациенти с косопад.

4. За първи път у нас е приложен метода “Фототрихограма” като средство за

рутинна диагностика в трихологията.

5. За първи път у нас е приложен метода “Фототрихограма” за проследяване на

ефективността на медикаменти, стимулиращи косморастежа.

Приноси с научно-приложен характер

1. Разработена и внедрена е методиката «Фототрихограма» за диагноза на

количествени космени нарушения и проследяване на динамиката в

косморастежа при прилагана терапия.

2. Валидиран е въпросник за оценка качеството на живот при пациенти с

косопади.

Приноси с потвърдителен характер

1. Изследвани са серумните концентрации на някои андрогени- ДХЕА-С при

мъже с андрогенна алопеция.

2. Изследван е ефектът на медикаменти- промотори на космения растеж

(финастерид 1мг) при мъже с андрогенна алопеция и е установен благоприятен

ефект върху броя на растящите анагенни косми и намаляване на

миниатюризираните косми.
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6. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ И УЧАСТИЯ В

НАУЧНИ ФОРУМИ ПО ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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