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РЕЦЕНЗИЯ

от чл.кор. проф. Николай Цанков, дмн

на дисертационния труд
на д-р Ани Станимирова Цветанова-Радева

на тема:

„Alopecia androgenica. Епидемиологични, клинико-диагностични,

психологични и терапевтични аспекти”

за присъждане на образователната и научна степен

„Доктор”

Дисертационният труд на д-р Ани Станимирова Цветанова е
написан на 165 страници, разделени както следва:

1. Заглавие, съдържание – 2 страници

2. Използвани съкращения – 1 страница

3. Въведение – 1 страница

4. Литературен обзор – 56 страници

5. Цел и задачи – 1 страница

6. Материали и методи - 17 страници

7. Собствени резултати - 37 страници

8. Обсъждане - 14 страници

9. Изводи и приноси – 3 страници

10. Библиография – 14 страници

11. Приложения – 18 страници

12. Списък на публикации – 1 страница
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Темата е актуална в целия свят, тъй като около 70% от мъжете
са засегнати от това генетично детерминирано, възпалително-
дегенеративно и андрогенно обусловено заболяване. В България
няма дисертационен или монографичен труд на тема андрогенна
алопеция при мъжете.

Литературният обзор разглежда проблема, както в исторически,
така и в съвременен аспект. Направен е обстоен преглед на
епидемиологията, патогенезата и клиничните форми на АгА.
Съществен принос е дискутирането на връзката на АгА при мъже с
някои кожни и системни заболявания като доброкачествена
простатна хиперплазия, карцином на простатата, повишен риск от
коронарни инциденти, метаболен синдром, хипергликемия,
тютюнопушене. Разгледани са подробно използваните в
практиката неинвазивни, полуинвазивни и инвазивни
диагностичните методи. В таблица е обобщен панел от методи за
оценка на ефективността на медикаментите, използвани за
стимулиране на космения растеж. За първи път в страната се
дискутира качеството на живот на АгА при мъже и се въвежда
въпросникът „Hairdex”(преведен и валидиран от български
дерматологичен колектив със съдействието на немските автори) за
оценка на качеството на живот. Дисертантката подробно е
разгледала съвременните методи за локално и системно лечение на
АгА при мъже, заедно с резултати при различните изследвания
направени в престижни научни институти.

Целта и произхождащите от нея 6 задачи са формулирани ясно и
точно.

Собствените проучвания обхващат 1037 младежи (17-28г.) с
АгА. Търсени са две корелации – тип на унаследяване на АгА и ко-
морбидност с акне в различните възрастови групи.

За първи път в страната при 50 пациенти се провежда като
клинико-диагностично проучване – фототрихограма. Серумните
концентрации на DHEAS са изследвани при 44 пациенти, от които
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37 с белези на АгА и 7 здрави. В проучването за ефекта на
финастерид 1 мг са включени 50 пациенти(същите при които е
направена фототрихограма).

В 37 страници са отразени резултатите от собствените
проучвания. Проучените 1037 пациенти са разделени в четири
групи спрямо възрастта си. При групата на 17 годишните, за
разлика от 18 и 19 годишните е отчетено че наследствеността по
бащина линия преобладава над всички останали други видове
наследственост. За групата на 20-28 годишните се установява
превес на наследствеността по бащина линия, следвана от
комбинираната наследственост баща и дядо по майчина линия.
Фототрихограмата е провеждана като е следван предварително
подготвен алгоритъм от 12 стъпки и разработването на тази
методика безспорно е съществен принос на авторката.

Проучването върху качество на живот е част от процедурата по
валидиране и прилагане на въпросникът „Hairdex” за оценка на
качеството на живот при пациенти с алопеция. Разпределени са
пациентите по възрасти и степени на косопад. Търсена е корелация
между възрастта и степента на АгА при пациентите и отговорите
по въпроси и скали, както и статистически значима разлика по
отношение на всеки един въпрос.

При проучването на стойностите на ДХЕА-С са установени
стойности над нормалните при 18,1% от участниците. Пациентите
отново са разпределени по възрастови групи, поради различните
референтни стойности на ДХЕА-С за различните възрасти.
Откриват се високи стойности на DHEA - сулфат при мъже с АгА
и в контролната група, което дава основание да не се приеме
връзка между тези нива и заболеваемостта от АгА.

Специално внимание е обърнато на терапевтичните
проучвания. Проучването върху ефекта на финастерид 1 мг
представлява неконтролирано, отворено, проспективно
постмаркетингово проучване на вече регистриран в Р. България
продукт „Пропеция”. Търси се ефекта на Финастерид върху броя
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на анагенните косми при мъже с различна по тежест и
разпространение АгА.

Обсъждането на резултатите е отразено в 14 страници.
Резултатите от епидемиологичното проучване на АгА показват

белези на андрогенен косопад при 14,9% от обследваните младежи,
а при 30% се откриват ранни белези на АгА – „М-рецесия”.
Проучването за връзка на АгА при различните възрастови групи с
появата на акне не показва статистически значима разлика. Не се
отчита и корелация по отношение на различните степени на
проява на АгА и тежестта на акне.

Проучването на серумните концентрации на ДХЕА-С при
здрави и при мъже с АгА показва липса на сигнификатна връзка
между наличието на АгА и серумните нива на ДХЕА-С при мъже.

Фототрихограмата е метод, разработен и внедрен от
дисертантката като удобен и сравнително лесно изпълним при
отразяване на моментното състояние на космените фоликули по
капилициума. Отбелязва се позитивното отношение на пациентите
към тази методика.

Резултатите за терапевтичния ефект от лечението с финастерид
1 мг показват при всички пациенти спиране или забавяне на
косопада. Тези резултати са документирани чрез фототрихограма.
Проучването установява намаление на броя на
миниатюризираните космени фоликули във фронтотемпоралната
и вертексната област на капилициума и увеличение на средния
брой анагенни космени фоликули във същите области.
Корелационният анализ установява липса на зависимост между
тежестта на АгА и относителния дял на възстановените анагенни
космени фоликули.

Резултатите от проучването за качество на живот по
въпросника „Hairdex” не показват зависимост между възрастта,
тежестта на промените и качеството на живот при мъже с АгА.
Представен е терапевтичен алгоритъм за поведението при мъже с
АгА.
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Дисертантката представя 11 извода, 5 оригинални приноса, 2 с
научно-приложен характер и 2 приноса с потвърдителен характер.
Приемам изводите и приносите на дисертантката.

Критични бележки
Дисертантката се е съобразила с направените критични

бележки при разкриване на процедурата и обсъждането на
проекто-дисертационния труд. Моите критични бележки са
предимно към библиографията и приложенията:

1. В дисертационния труд има само списък на публикациите
по темата, а липсва такъв за участията на дисертантката в
научни конференции и конгреси

2. Цитирани са само 2 български автори, което е крайно
недостатъчно за този дисертационен труд. Не са цитирани
статиите по проблема АгА на д-р Цветана Абаджиева от
МУ-Пловдив, която отдавна работи по темата-
андрогенна алопеция при жените

Заключение
Дисертационният труд на д-р Ани Станимирова Цветанова е
първо обстойно проучване на АгА при мъже в страната. По
темата няма публикувани други монографични или
диседтационни трудове.В този смисъл,темата е новаторска за
страната.
Дисертантката е публикувала 4 реални публикации по проблема
– 3 в България (от тях 2 напечатани на английски език) и 1 в
чужбина, като е първи автор във всяка една от публикациите.
Препоръчвам на катедрения съвет и МУ –Плевен да присъди
научната и образователна степен „Доктор” на д-р Ани С.
Цветанова

Чл. Кор. Проф. Николай Цанков
Болница «Токуда» - София